8 – São Paulo, 132 (32) Diário Ofi cial Poder Legislativo quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022

A partir de 14/02/2022
DECLARANDO que a Gratificação de representação atribuida a
NOME: FILIPE SILVA GOULART DE OLIVEIRA
RG: 18675522 Matrícula: 23935
Deve ser considerada de Gestor de Divisão
No dia 21/01/2022, tendo em vista a FSE n°17/2022
DESPACHOS DA SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO -

CONTRATOS E LICITAÇÕES
EXTRATO DE ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO
PROCESSO DIGITAL Nº 262/2021
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

SÃO PAULO
CONTRATADA: JOÃO RAFAEL MARIANO – ME
OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO DE GESSO

MODULAR CLICADO PARA SISTEMA MODULAR REMOVÍVEL
VIGÊNCIA: 33 (TRINTA E TRÊS) DIAS
VALOR: R$ 2.300,00 (DOIS MIL E TREZENTOS REAIS)
DESPESA: 33903999 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
ASSINATURA: 21/02/2022
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRAS
PROCESSO DIGITAL Nº 330/2021
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

SÃO PAULO
CONTRATADA: EDLAINE GONÇALVES COMÉRCIO VAREJIS-

TA DE PRODUTOS DE LIMPEZA – ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COPO DESCARTÁVEL
VIGÊNCIA: 13 (TREZE) DIAS
VALOR: R$ 67.800,00 (SESSENTA E SETE MIL E OITOCEN-

TOS REAIS)
DESPESA: 33903013 – MATERIAL E UTENSÍLIOS PARA

REFEITÓRIO, COPA E COZINHA
ASSINATURA: 21/02/2022
DESPACHOS DA DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE

RECURSOS HUMANOS
DE 22/02/2022
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos

torna pública a unidade de lotação do(s) servidor(es) abaixo
relacionado(s), a partir da data do exercício:

ENIO APARECIDO FERRAZ, RG nº 222232912, no(a) GABI-
NETE DE DEPUTADO N.76 - ENIO FRANCISCO TATTO, a partir
de 18/02/2022;

MARÍLIA GABRIELA FERREIRA FERNANDES, RG nº
532778613, no(a) GABINETE DE DEPUTADO N.13 - ADALBERTO
GODOY FREITAS, a partir de 21/02/2022;

RODRIGO AUGUSTO RIBEIRO ALVES, RG nº 1323964320,
no(a) GABINETE DE DEPUTADO N.81 - DANIEL JOSÉ DA SILVA
OLIVEIRA, a partir de 17/02/2022;

CINTIA FERREIRA MENDES, RG nº 295790702, no(a) GABI-
NETE DE DEPUTADO N.72 - ATAIDE TERUEL PEREZ, a partir de
17/02/2022;

ARMANDO ALVES BEZERRA JUNIOR, RG nº 33548206,
no(a) GABINETE DE DEPUTADO N.25 - GILDEVANIO ILSO DOS
SANTOS DINIZ, a partir de 18/02/2022;

JOÃO CLAUDIO SILVA DE QUINTAL, RG nº 21856718, no(a)
OUVIDORIA DO PARLAMENTO, a partir de 21/02/2022.

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos torna
pública a remoção do(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

JOSÉ VALDECIR DA FONSECA, RG nº 14520884, para
o(a) Liderança do Republicanos (REPUBLICANOS), a partir de
14/02/2022;

CLAUDIO JOSE DOS SANTOS, RG nº 248554736, para o(a)
GABINETE DE DEPUTADO N.91 - DANILO MASCARENHAS DE
BALAS, a partir de 14/02/2022;

JHONATAN DA SILVA VALENCIO COSTA, RG nº 36682286X,
para o(a) GABINETE DE DEPUTADO N.53 - DOUGLAS GARCIA
BISPO DOS SANTOS, a partir de 14/02/2022;

MARCEL DE OLIVEIRA FARIAS, RG nº 341526794, para o(a)
Liderança do Republicanos (REPUBLICANOS), a partir de 14/02/2022.

lativa; e, ainda, em face do encaminhamento do Senhor Secre-
tário Geral de Administração, de 22/02/2022, DECIDE RETIFICAR
PARCIALMENTE a mencionada Decisão da Mesa nº 2978/2021,
de 15 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial do
Estado de 16 de dezembro de 2021, apenas no tocante ao seu
item III, que passa a ter a seguinte redação, reiterando-se os
demais termos da referida Decisão de Mesa:

“III – APROVAR a minuta de Termo de Contrato elaborada
pela Procuradoria da ALESP, às fls. 2170/2184, juntamente com sua
Manifestação nº 22-1, de 22/02/2022, incluindo a redação relativa
ao atendimento das determinações do STJ, conforme informações
do Departamento de Recursos Humanos de folhas 2071/2072, bem
como a Cláusula Oitava da Minuta de Termo de Contrato, acostada
ao Parecer nº 382-1/2009, de 23/10/2009 (fls. 2086/2095);

(Decisão nº1007/2022);
PROCESSO RG N. 280/2022
Interessada: Administração
Assunto: Composição da Comissão do Concurso Público da

ALESP 2022.
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO

PAULO, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo
14 da Resolução Alesp n. 783/1997, que alterou a Resolução
Alesp n. 776/1996, à vista do contido nos autos do Processo RG n.
280/2022, que trata da comissão responsável pela supervisão do
concurso público para provimento de cargos efetivos de “Auditor”,
"Analista Legislativo" e de "Técnico Legislativo" do QSAL, DECI-
DE DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a
Comissão de Supervisão do Concurso, na seguinte conformidade:

MEMBROS:
- ELIEZER RIBEIRO DA COSTA, servidor efetivo ocupante,

em comissão, do cargo de Assessor Técnico, matrícula n. 21.203,
como representante da Presidência;

- ÍTALO CARDOSO ARAÚJO, ocupante, em comissão, do
cargo de Diretor do Departamento de Recursos Humanos, matri-
cula n. 19.610, como representante da 1ª Secretaria;

- ISABEL CRISTINA ROTHER BUHLER DE GODOY, ocupante,
em caráter efetivo, do cargo de Técnico Legislativo, matrícula n.
5806, como representante da 2ª Secretaria;

- MAURÍCIO NESPECA, ocupante, em caráter efetivo, do
cargo de Analista Legislativo, matrícula n. 22.388, como repre-
sentante da SINDALESP;

- MARIANA PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante, em caráter
efetivo, do cargo de Analista Legislativo, matrícula n. 15.432,
como representante da AFALESP.

(Decisão nº1008/2022);
DESPACHOS DA PROCURADORIA
DE 22/02/2022
EXPEDIENTE: RG Nº 795/2020
Interessado: J. C. D.
Assunto: Processo Administrativo Disciplinar
Advogado: Dr. Otávio Savazoni (OAB/SP nº 406.589)
DESPACHO
O sindicado deverá apresentar, no prazo de 10 (dez) dias

úteis, suas alegações finais.
Intime-se.
DESPACHOS DA SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE 22/02/2022
ATRIBUINDO, gratificação de representação aos servidores

abaixo relacionados, na seguinte conformidade:
NOME: VITOR CHEREGATI
RG: 297985905 Matrícula: 21207
Gratificação: Gestor de Divisão
No período de 21/01/2022 a 04/02/2022, tendo em vista a

FSE n°18/2022
CESSANDO, gratificação de representação atribuída ao servidor:
NOME: RODRIGO CUSTÓDIO GARCIA
RG: 22366860 Matrícula: 17770
Gratificação de Integrante das Assistências Policiais Militar

ou Civil

 Atos Administrativos
 DECISÕES DA MESA
DE 22/02/2022
NOMEANDO, nos termos do inciso I do artigo 20 da Lei

Complementar nº 1263, de 26 de maio de 2015:
BELINA MAIA BRITO DE FREITAS , RG nº 395139727, para

exercer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR
IX, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo II, da Lei Complemen-
tar nº 1263/2015, em vaga criada pela referida Lei, ficando atri-
buída a Gratificação de Representação a que se refere o artigo
1º da Lei Complementar nº 986, de 29 de dezembro de 2005, de
ASSISTENTE PARLAMENTAR IX, a partir da data do seu exercício.

(Decisão nº1005/2022);
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO

PAULO, no uso de suas atribuições, DECIDE BAIXAR, a fim de
DECLARAR que na Decisão nº 741/2022, publicada em 03/02/2022,
nomeando JOSIANE RIBEIRO DOS SANTOS, RG nº 370282887,
cargo de Assistente Parlamentar XI, a vaga deve ser considerada
como sendo de EDENILSON DA SILVA e não como constou.

(Decisão nº1006/2022);
CESSANDO, Gratificação Especial de Desempenho – G.E.D.,

de que trata o Art. 3º, da Lei Complementar nº 1.011/07, de 15
de junho de 2007, dos funcionários abaixo-relacionados, na
seguinte conformidade:

Mat 29564, VENCESLAU BORLINA FILHO
(Decisão Número: 1001/2022)
Mat 30512, MICHELE GERVASIO NEPOMUCENO
(Decisão Número: 1002/2022)
ATRIBUINDO, Gratificação Especial de Desempenho –

G.E.D., de que trata o Art. 3º, da Lei Complementar nº 1.011/07,
de 15 de junho de 2007, para os funcionários abaixo-relaciona-
dos, na seguinte conformidade:

Mat 29564, VENCESLAU BORLINA FILHO, GED Nível VI
(Decisão Número: 1003/2022);
Mat 13841, ALEXANDRE GUIDINI SANTAGUITA, GED Nível IV
(Decisão Número: 1004/2022)
PROCESSO RG Nº 3160/2016
Interessada: ADMINISTRAÇÃO
Assunto: Aquisição de Serviços – Contratação direta, com

fulcro no artigo 24, inciso XIII, da lei federal nº 8.666/93, da
VUNESP – Fundação para o Vestibular da Universidade Estadual
Paulista, para a execução de serviços de planejamento, organi-
zação e realização de concurso público para provimento de car-
gos efetivos da Assembleia Legislativa, conforme especificações.

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições, à vista do contido nos autos
do Processo RGE nº 3160/2016, que trata da contratação em
epígrafe; considerando a Decisão da Mesa nº 2978/2021, de
15 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado
de 16 de dezembro de 2021, através da qual autoriza a reali-
zação de concurso público para provimento de cargos efetivos,
conforme quadro de vagas a serem preenchidas apresentado
pelo Departamento de Recursos Humanos da Alesp, bem como
a contratação da VUNESP – Fundação para o Vestibular da
Universidade Estadual Paulista para sua efetivação, com fun-
damento no artigo 24, inciso XIII da lei Federal nº 8666/1993,
com suas alterações posteriores; em face das correspondências
eletrônicas recebidas pela futura Contratada, em 11/02/2022
e 18/02/2022, solicitando ajustes na minuta de contrato já
aprovada; considerando as manifestações de 15/02/2022 e
21/02/2022, da Gestora da Divisão de Desenvolvimento de
Pessoas e a manifestação do Diretor Substituto do Depar-
tamento de Recursos Humanos, de 21/02/2022; diante das
Manifestações nº 18-1/2022, de 16/02/2022 e nº 22-1/2022, de
22/02/2022, emitidas pela Procuradoria desta Assembleia Legis-

5) Enviar os estudos de viabilidade juntamente com seus
responsáveis técnicos. Responder de forma específica para cada
escritório ou filial;

6) Enviar Planilha em Excel, com o nome, cargo, matrícula,
e-mail, endereço e telefone dos funcionários/servidores de cada
escritório no exterior, e o custo anual de cada um deles para o
InvestSP, incluindo ajudas de custo;

7) Enviar Planilha em Excel, com todas as despesas, e os
valores, para a criação de cada um dos escritórios no exterior,
bem como nos informar os custos mensais para manutenção de
cada escritório pelo InvestSP;

8) Enviar os demonstrativos do resultado obtidos até o
momento, que permitam a fiscalização, por parte do Legis-
lativo, sobre os custos e resultados dos projetos alcançados.
- 13/12/2021

15 - 13/12/2021 - Deputado Castello Branco - Requerimen-
to n.º 16 - Requer sejam solicitadas Informações à Secretaria
Estadual da Fazenda e Planejamento acerca das Empresas Far-
macêuticas que tiveram quase R$ 66 milhões em isenção de
ICMS por conta da doação de medicamentos para prefeitura de
São Paulo, no ano de 2017, nos seguintes termos:

(I) Quais empresas foram beneficiadas com isenção de
ICMS por conta da doação?

(II) Qual foi o ato normativo concessivo relativo aos benefí-
cios fiscais às empresas farmacêuticas?

(III) Qual o valor mensal da renúncia atribuída a cada
empresa e o prazo de fruição?

(IV) Requeremos cópia integral da documentação sobre
tais doações. - 13/12/2021

16 - 04/02/2022 - Deputado Caio França - Requerimento
n.º 17 - Solicita seja convidado o Sr. Tomás Bruginski de Paula,
Secretário Executivo da Secretaria da Fazenda e Planejamento,
para ser ouvido por esta Comissão, a respeito da política de
renúncia fiscal do Estado de São Paulo. - 04/02/2022

17 - 04/02/2022 - Deputado Caio França - Requerimento
n.º 18 - Solicita seja convidado o Sr. Gustavo Levy, ex-coorde-
nador da Coordenadoria da Administração Tributária-CAT da
Secretaria da Fazenda e Planejamento, para ser ouvido por esta
Comissão, a respeito da política de renúncia fiscal do Estado de
São Paulo. - 04/02/2022

18 - 04/02/2022 - Deputado Caio França - Requerimento
n.º 19 - Solicita seja convidado o Sr. Luiz Márcio de Souza, Coor-
denador da Coordenadoria da Administração Tributária-CAT da
Secretaria da Fazenda e Planejamento, para ser ouvido por esta
Comissão, a respeito da política de renúncia fiscal do Estado de
São Paulo. - 04/02/2022

19 - 04/02/2022 - Deputado Caio França - Requerimento
n.º 20 - Solicita seja convidado o Sr. Nelson Luiz Baeta Neves
Filho, Secretário de Estado de Orçamento e Gestão, para ser
ouvido por esta Comissão, a respeito da política de renúncia
fiscal do Estado de São Paulo. - 04/02/2022

20 - 08/02/2022 - Deputado Paulo Fiorilo - Requerimento
n.º 21 - Solicita que a Secretaria da Fazenda e Planejamento do
Estado de São Paulo ENCAMINHE documento a essa Comissão
contendo as seguintes informações:

1.Lista completa de todos os BENEFICIÁRIOS, quando
pessoa jurídica, de gastos tributários do Estado de São Paulo,
detalhadas por:

i) Razão social e Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
(CNPJ) do beneficiário;

ii) Tipo de benefício fiscal concedido (anistia, remissão, sub-
sídio, crédito presumido, concessão de isenção em caráter não
geral, alteração de alíquota ou modificação de base de cálculo);

iii) Valor, em reais, renunciado no último exercício fiscal em
que tenha disponível;

iv) Ato normativo que autorizou a concessão do benefício
fiscal. - 08/02/2022

barbara.santos
Destacar

barbara.santos
Destacar